
Σελίδα 1 από 6 
 

 

 

 

                
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                               
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 
ΚΑΙ ΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

                                                                          
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το Πρακτικό 33/9.12.2025 της τακτικής συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Ήλιδας. 

 
Αριθμός Απόφασης 497/2025 

 
ΘΕΜΑ: Σύναψη προγραμματικής σύμβασης μεταξύ Δ. Ήλιδας και του Ελληνικού Δίκτυο 
Ανθεκτικών Πόλεων (Ελ.Δ.Α.Π.) για την εκπόνηση των Σχεδίων Αστικής Ανθεκτικότητας 
(Σ.Α.Α.). 
 

Στην Αμαλιάδα, σήμερα την 9η Δεκεμβρίου 2025 ημέρα Τρίτη και ώρα 8.30’, συνήλθε σε 
Τακτική Συνεδρίαση η Δημοτική Επιτροπή, ύστερα από τη με αριθμό 33/33295/5.12.2025 έγγραφη 
πρόσκληση του Προέδρου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα στα μέλη της, σύμφωνα με το 
άρθρο 67 του ν. 3852/10 και τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 75 του ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87) όπως 
ισχύει και των άρθ. 8 & 9 του ν.5056/2023 (Α’ 163).  

 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος - Δήμαρχος/Πρόεδρος. 1.Ανδρουτσόπουλος Ανδρέας - μέλος. 

2. Αθανασόπουλος Ιωάννης - μέλος. 2.Λυμπέρης Ιωάννης - μέλος. 

3. Τσεριώνης Κωνσταντίνος - μέλος. 3.Χριστοφόρου Ευάγγελος-Αντιπρόεδρος. 

4. Νικολόπουλος Χρήστος, αναπληρωματικό μέλος / 
αντικαταστάτης Αναγνωστόπουλου Κωνσταντίνου. 

 

 
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εφτά (7) μελών 

δήλωσαν παρόντα τέσσερα (4) μέλη και απόντα τρία (3) μέλη, ο Πρόεδρος κ. Χριστοδουλόπουλος 
Χρήστος, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το δημοτικό υπάλληλο 
Χρήστο Ρούτση. 

Ο Πρόεδρος ανακοίνωσε το 2ο θέμα της ημερήσιας διάταξης και έθεσε υπόψη των μελών το 
σχέδιο της προγραμματικής σύμβασης μεταξύ του Δήμου Ήλιδας και του Ελληνικού Δίκτυο 
Ανθεκτικών Πόλεων (Ελ.Δ.Α.Π.) για την εκπόνηση των Σχεδίων Αστικής Ανθεκτικότητας (Σ.Α.Α.). 

Μεταξύ των συμβαλλομένων υπογράφεται η παρούσα προγραμματική σύμβαση, σύμφωνα 
και με τις διατάξεις του Άρθρου 225 του Ν.3463/2006, του Άρθρου 100 παρ2 του Ν.3852/2010 και 
του Άρθρου 8 παρ9 και παρ. 10 του Ν.4071/2012, καθώς επίσης με το Άρθρο 9 του Ν. 5056/2023 
Αρμοδιότητες δημοτικής επιτροπής - Προσθήκη Άρθρου 74 Α στον ν. 3852/2010 - παρ. γ) για την 
έγκριση των όρων και τη σύναψη κάθε είδους προγραμματικών συμβάσεων και συμβάσεων του 
Άρθρου 12 του ν. 4412/2016 (Α’ 147). 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος κάλεσε μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
Η Δημοτική Επιτροπή, λαμβάνοντας υπόψη: 

1) Την εισήγηση του Δήμαρχου 
2) Το άρθρο 9 «Αρμοδιότητες δημοτικής επιτροπής - Προσθήκη άρθρου 74 Α στον ν. 

3852/2010» του ν.5056/2023 (163 Α’) 
3) Το άρθρο 74Α «Αρμοδιότητες δημοτικής επιτροπής» και το άρθρο 72 «Αρμοδιότητες 

οικονομικής επιτροπής δήμων» του ν. 3852/10 (87 Α’) 
4) Το σχέδιο τής προγραμματικής σύμβασης. 
5) Το υπ’ αρ. πρωτ. 29588/4-11-2025 έγγραφο της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου. 

 
Αποφασίζει ομόφωνα 

 
1. Τη σύναψη Προγραμματικής Σύμβασης συνεργασίας μεταξύ του Δήμου Ήλιδας και του 

Ελληνικού Δίκτυο Ανθεκτικών Πόλεων (Ελ.Δ.Α.Π.) για την εκπόνηση των Σχεδίων Αστικής 
Ανθεκτικότητας (Σ.Α.Α.). 

2. Την έγκριση του σχεδίου της Προγραμματικής Σύμβασης όπως επισυνάπτεται στην παρούσα 

ΑΔΑ: 96ΟΡΩΡΘ-Ξ5Τ



Σελίδα 2 από 6 
 

 

 

 

απόφαση το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής. 
3. Τον ορισμό εκπροσώπων του Δήμου Ήλιδας με τον αναπληρωτή του στην Κοινή Επιτροπή 

Παρακολούθησης της Προγραμματικής Σύμβασης ως εξής: 
Τακτικά μέλη: 
α). Τσεριώνης Κωνσταντίνος, Αντιδήμαρχος Τεχνικών, Πολιτικής Προστασίας και Υδάτινων 
Πόρων, πρόεδρο της Επιτροπής. 
β). Κουτρουμπής Κωνσταντίνος- Αντιδήμαρχος Περιβάλλοντος. 
Αναπληρωματικά μέλη: 
α). Ευσταθόπουλος Ηλίας-Αντιδήμαρχος Υγείας, Πρόνοιας. 
β). Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος, Αντιδήμαρχος Δ.Ε Πηνείας. 

4. Στη Διμελή Επιστημονική Επιτροπή, για την επιστημονική και συνεχή παρακολούθηση της 
υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου της σύμβασης που θα συνάψει ο Δήμος για την εκπόνηση 
του Σχεδίου Αστικής Ανθεκτικότητας, αποτελείται από τους παρακάτω: 
α). Στασινόπουλος Παναγιώτης ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών, υπάλληλος Τεχνικής Υπηρεσίας Δήμου 
Ήλιδας, με αναπληρωτή ο Μπούτσικας Διονύσιος ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, υπάλληλος 
Τεχνικής Υπηρεσίας Δήμου Ήλιδας. Τα μέλη της επιτροπής συμμετέχουν σε τμήματα της 
υλοποίησης και επιβλέπουν το σύνολο αυτής. Τη γραμματειακή υποστήριξη της Επιτροπής, 
αναλαμβάνει η Κακλαμάνου Αναστασία ΔΕ Διοικητικού – Οικονομικού, υπάλληλος Τεχνικής 
Υπηρεσίας Δήμου Ήλιδας. 

5. Την υπογραφή τής προγραμματικής σύμβασης από το Δήμαρχο Ήλιδας κ. Χριστοδουλόπουλο 
Χρήστο, σύμφωνα με την παρ. 1 εδ. στ΄ τού άρθρ. 58 του ν. 3852/10. 

 
Κατά της παρούσας χωρεί προσφυγή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 Ν. 3852/2010, όπως έχει 
αντικατασταθεί με το άρθρο 118 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ 133Α) «Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι». 
 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 497/2025 
 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
 
 

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
 

ΣΧΕΔΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Σύμφωνα με το άρθρο 100 του Ν. 3852/2010 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

ΜΕΤΑΞΥ ΤΟΥ 
ΔΗΜΟΥ ΗΛΙΔΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥ «ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΟΛΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΗΝ 
ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΕΙΦΟΡΙΑ» 
ΜΕ Δ. Τ.: « ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΑΝΘΕΚΤΙΚΩΝ ΠΟΛΕΩΝ» 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ: 
« ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΧΧΧΧΧ ΣΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΗΣ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΜΕ ΤΙΤΛΟ:« ΕΚΠΟΝΗΣΗ 
ΣΧΕΔΙΟΥ ΑΣΤΙΚΗΣ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ» ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ» 
ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗ, ΜΗΝΑΣ 2025 

Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ι Κ Η  Σ Υ Μ Β Α Σ Η 
Σήμερα, την ……………. ΜΗΝΑΣ ΕΤΟΣ, ημέρα ………… και ώρα στο ΤΟΠΟΣ οι κατωτέρω 
φορείς : 
1. Ο ΟΤΑ Α’ Βαθμού με την ονομασία ΔΗΜΟΣ ΧΧΧΧΧΧΧΧ, που εδρεύει στη ΧΧΧΧΧΧ, 
Τ.Κ.ΧΧΧΧΧΧΧ, εκπροσωπείται νόμιμα από τον/την Δήμαρχο, κ. ΧΧΧΧΧ 
2. ΤΟ «ΔΙΚΤΥΟ ΠΟΛΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΗΝ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΤΗΝ 
ΑΕΙΦΟΡΙΑ» με διακριτικό τίτλο «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΑΝΘΕΚΤΙΚΩΝ ΠΟΛΕΩΝ», που εδρεύει στη οδό 
Μπουμπουλίνας 3, Τ.Κ.: 16451, Αργυρούπολη και εκπροσωπείται νόμιμα από τον Πρόεδρο, κ. 
Ιωάννη Κωνσταντάτο. 
Έχοντας υπόψη:  
Α. Το ισχύον Θεσμικό Πλαίσιο 

ΑΔΑ: 96ΟΡΩΡΘ-Ξ5Τ



Σελίδα 3 από 6 
 

 

 

 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 2 παρ. 1 στοιχ. 1 και 4, 11, 12 και 44 του Ν.4412/2016 – ΦΕΚ 
147/Α/8-08-2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2015/25/ΕΕ)», όπως ισχύει και ιδίως μετά την τροποποίησή του από το ν. 
4782/2021 (Α΄36). 
2. Τις διατάξεις των άρθρων 2 και 4 του Ν.4674/2020 «Στρατηγική αναπτυξιακή πολιτική των 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ρύθμιση ζητημάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 53 Α/ 11-03-2020). 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 68 παρ. 2 του Ν. 4735/2020 (Α΄ 197)«Τροποποίηση του Κώδικα 
Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών 
θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την 
εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις». 
4. Το Ν.4314/2014 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020» (ΦΕΚ 265 Α/23-12-2014), όπως ισχύει. 
5. Τις διατάξεις των άρθρων 100 και 101 του Ν.3852/2010 – ΦΕΚ 87/Α/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 
όπως ισχύει σήμερα (ιδίως μετά την τροποποίησή του από το ν. 4555/2018, Α΄133). 
6. Τις διατάξεις του άρθρου 26 του Ν. 4257/2014 (Α΄ 93) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών». 
7. Το γεγονός ότι ο Δήμος ΧΧΧΧΧΧΧΧ είναι μέλος του Ελληνικού Δικτύου Ανθεκτικών Πόλεων 
και 
Β. Τις κατωτέρω αποφάσεις των συμβαλλομένων μερών : 
1. Την υπ’ αριθ. …….. απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου ΧΧΧΧΧΧ περί έγκρισης της 
σύναψης και των όρων της Προγραμματικής Σύμβασης, καθώς και εξουσιοδότησης του Δημάρχου, 
κ. ΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧ για την υπογραφή της παρούσας (ΑΔΑ……). 
2. Την υπ’ αριθ    συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Δικτύου Πόλεων για την 
Πολιτική Προστασία την Ανθεκτικότητα και την Αειφορία με δ.τ. Ελληνικό Δίκτυο Ανθεκτικών 
Πόλεων περί έγκρισης της σύναψης και των όρων της Προγραμματικής Σύμβασης, καθώς και 
εξουσιοδότησης του Προέδρου κ. Ιωάννη Κωνσταντάτου για την υπογραφή της παρούσας. 
ΣΥΜΦΩΝΟΥΝ ΚΑΙ ΣΥΝΑΠΟΔΕΧΟΝΤΑΙ ΤΑ ΕΞΗΣ: 
ΑΡΘΡΟ 1 
ΠΡΟΟΙΜΙΟ-ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
Ο Δήμος XXXXXX στο πλαίσιο του αναπτυξιακού σχεδιασμού του έχει προγραμματίσει να προβεί σε 
διαδικασίες ωρίμανσης και υποβολής πρότασης χρηματοδότησης για την υπηρεσία με τίτλο: 
«Εκπόνηση Σχεδίου Αστικής Ανθεκτικότητας Δήμου ΧΧΧΧ» όπου θα χρηματοδοτηθεί από το Πράσινο 
Ταμείο μέσω του προγράμματος δράσεων περιβαλλοντικού ισοζυγίου. Τα Σχέδια Αστικής 
Ανθεκτικότητας είναι στρατηγικά σχέδια με τα οποία α) γίνεται η διάγνωση του βαθμού 
ανθεκτικότητας μιας πόλης, β) περιγράφονται οι προτεραιότητες πολιτικής και οι διατομεακές 
συνεργασίες για την ενίσχυση της αστικής ανθεκτικότητας, γ) καθορίζεται ένα συνεκτικό και 
ρεαλιστικό σχέδιο χωρικών παρεμβάσεων, δράσεων και συνεργασιών για την πόλη, με στόχο την 
αντιμετώπιση προκλήσεων στα υπάρχοντα προβλήματα, καθώς και των προβλημάτων που ενδέχεται 
να προκύψουν στο μέλλον, όπως η αντιμετώπιση της κλιματικής απορρύθμισης, οι προβληματικές 
υποδομές, το γερασμένο κτιριακό απόθεμα, η μικροκλιματική υποβάθμιση, η ενεργειακή ανεπάρκεια, 
η προβληματική κοινωνική συνοχή. 
Για την ωρίμανση των έργων απαιτούνται ενέργειες, όπως η υποβολή αιτήματος χρηματοδότησης, η 
προετοιμασία του φακέλου χρηματοδότησης, αποφάσεις συλλογικών οργάνων κ.α. ώστε να 
χρηματοδοτηθεί ο Δήμος από το Πράσινο Ταμείο για την εκπόνηση του Σχεδίου Αστικής 
Ανθεκτικότητας. 
Εν όψει αυτών ο Δήμος ΧΧΧΧΧΧ συμβάλλεται με το Δίκτυο Πόλεων για την Πολιτική Προστασία την 
Ανθεκτικότητα και την Αειφορία με δ.τ. «Ελληνικό Δίκτυο Ανθεκτικών Πόλεων» με την παρούσα 
Προγραμματική Σύμβαση προκειμένου να υποστηριχθεί από το Ελληνικό Δίκτυο Ανθεκτικών Πόλεων 
για την υποβοήθηση στην υποβολή της πρότασης χρηματοδότησης, την παρακολούθηση της 
έγκρισης χρηματοδότησης από το Πράσινο Ταμείο, την υποστήριξη στη διαδικασία ανάθεσης της 
σύμβασης και την παρακολούθηση υλοποίησης της σύμβασης. 
Το Δίκτυο Πόλεων για την Πολιτική Προστασία την Ανθεκτικότητα και την Αειφορία με δ.τ. 
«Ελληνικό Δίκτυο Ανθεκτικών Πόλεων» διαθέτει την οργάνωση, την τεχνογνωσία και τις 
απαραίτητες υποδομές (σε προσωπικό και μέσα) καθώς ήδη διαθέτει ομάδα συνεργατών πολλών 
ειδικοτήτων που του εξασφαλίζει την άρτια υλοποίηση τεχνικής και διοικητικής υποστήριξης του 
Δήμου ΧΧΧΧΧ στην υποβολή της πρότασης χρηματοδότησης, την παρακολούθηση της έγκρισης 

ΑΔΑ: 96ΟΡΩΡΘ-Ξ5Τ



Σελίδα 4 από 6 
 

 

 

 

χρηματοδότησης από το Πράσινο Ταμείο, την υποστήριξη στη διαδικασία ανάθεσης της σύμβασης 
και την παρακολούθηση υλοποίησης της σύμβασης για την υπηρεσία με τίτλο: «Εκπόνηση Σχεδίου 
Αστικής Ανθεκτικότητας του Δήμου ΧΧΧΧΧ» 
ΑΡΘΡΟ 2 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ – ΣΚΟΠΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
Με την παρούσα Προγραμματική Σύμβαση υλοποιείται η αμοιβαία συνεργασία των συμβαλλομένων 
με σκοπό την υποβολή της πρότασης χρηματοδότησης, την παρακολούθηση της έγκρισης 
χρηματοδότησης από το Πράσινο Ταμείο, την υποστήριξη στη διαδικασία ανάθεσης της σύμβασης 
και την παρακολούθηση υλοποίησης της σύμβασης για το Δήμο ΧΧΧΧΧΧΧ, στο πλαίσιο της σχετικής 
πρόσκλησης του Πράσινου Ταμείου για την Χρηματοδότηση Δήμων για την Εκπόνηση Σχεδίων 
Αστικής Ανθεκτικότητας. 
Στο πλαίσιο της παρούσας προγραμματικής σύμβασης, το Ελληνικό Δίκτυο Ανθεκτικών Πόλεων 
επίσης θα αναλάβει τα εξής: 
• Τον ποσοτικό και ποιοτικό έλεγχο των παραδοτέων της σύμβασης που θα υπογράψει ο Δήμος 
με τον ανάδοχο. 
• Θα παρέχει τεκμηριωμένες προτάσεις και παρατηρήσεις επί των παραδοτέων, με στόχο τη 
διασφάλιση της συμμόρφωσής τους με τις τεχνικές προδιαγραφές και τις απαιτήσεις που έχει ορίσει 
το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
ΑΡΘΡΟ 3 
ΠΟΡΟΙ – ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ-ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
Ο συνολικός προϋπολογισμός της εκτέλεσης των προβλεπόμενων από το άρθρο 3 υπηρεσιών, 
ανέρχεται στο ποσό των μηδέν ευρώ (0 €) 
ΑΡΘΡΟ 4 
ΔΙΑΡΚΕΙΑ - ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 
Η διάρκεια της παρούσας αρχίζει από την ημερομηνία υπογραφής της και λήγει με την παραλαβή 
των παραδοτέων από την αρμόδια επιτροπή που έχει ορίσει ο Δήμος ΧΧΧΧΧΧΧ και εντός του 
χρονοδιαγράμματος που ορίζει το Πράσινο Ταμείο για το πρόγραμμα που αφορά την Εκπόνηση των 
Σχεδίων Αστικής Ανθεκτικότητας. 
Επισημαίνεται ότι σε περίπτωση που δοθεί παράταση στο χρονοδιάγραμμα υλοποίησης των Σ.Α.Α. 
μέσω νομοθετικής ρύθμισης θα δοθεί αντίστοιχη παράταση στη προγραμματική σύμβαση. 
ΑΡΘΡΟ 5 
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΩΝ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ 
1. Ο Δήμος ΧΧΧΧΧΧΧ αναλαμβάνει: 
• Να παρέχει όλα τα διαθέσιμα στοιχεία και να διευκολύνει με κάθε τρόπο το επιστημονικό και 
τεχνικό προσωπικό που θα απασχοληθεί για την υλοποίηση του αντικειμένου της παρούσας 
προγραμματικής σύμβασης. 
• Να εξασφαλίσει την απρόσκοπτη πρόσβαση σε όλους τους χώρους που ενδέχεται να γίνουν 
αντικείμενο των εργασιών. 
• Να θεωρήσει τις απαραίτητες προμελέτες και τα δικαιολογητικά που θα ορίζονται στην 
πρόσκληση του Πράσινου Ταμείου ώστε ο Δήμος να υποβάλει την πρόταση χρηματοδότησης 
• Να ορίσει τους εκπροσώπους με τους αναπληρωτές τους στην Κοινή Επιτροπή 
Παρακολούθησης του άρθρου 6. 
• Να προβαίνει στις αναγκαίες οργανωτικές και διοικητικές ενέργειες, καθώς επίσης να 
λαμβάνει τις αντίστοιχες αποφάσεις σε συνεννόηση με τους αναγκαίους φορείς για την υλοποίηση 
των ενεργειών της υπηρεσίας και για την καλύτερη αποτελεσματικότητά τους. 
• Να συγκαλεί τις συνεδριάσεις της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης καθώς και να 
παρακολουθεί τα στάδια υλοποίησης των αποφάσεων αυτής ως και της υπηρεσίας γενικότερα. 
2. Το Δίκτυο Πόλεων για την Πολιτική Προστασία, την Ανθεκτικότητα και την Αειφορία 
«Ελληνικό Δίκτυο Ανθεκτικών Πόλεων» αναλαμβάνει: 
• Να συγκεντρώσει και οργανώσει τα απαραίτητα στοιχεία και τεχνικά δεδομένα που θα 
παρέχονται από το Δήμο. 
• Να οργανώσει την υλοποίηση του αντικειμένου της Σύμβασης σε διαδικαστικό επίπεδο. (την 
υποβολή της πρότασης χρηματοδότησης, την παρακολούθηση της έγκρισης χρηματοδότησης από το 
Πράσινο Ταμείο, την υποστήριξη στη διαδικασία ανάθεσης της σύμβασης και την παρακολούθηση 
υλοποίησης της σύμβασης) 
• Να διαθέσει για το σκοπό αυτό τους κατάλληλους συνεργάτες προκειμένου να διασφαλιστεί η 
αρτιότητα για την ομαλή υλοποίηση και έγκαιρη ολοκλήρωση της υπηρεσίας στις προβλεπόμενες 
ημερομηνίες. 

ΑΔΑ: 96ΟΡΩΡΘ-Ξ5Τ



Σελίδα 5 από 6 
 

 

 

 

• Να παρέχει αναλυτική ενημέρωση, σε όλες τις φάσεις εκτέλεσης της υπηρεσίας, των μελών 
της παρούσας Προγραμματικής Σύμβασης και των εμπλεκόμενων αρμόδιων φορέων για την πορεία 
του, όποτε αυτό της ζητηθεί. 
• Να ορίσει τον εκπρόσωπό της με τον αναπληρωτή του στην Κοινή Επιτροπή 
Παρακολούθησης του άρθρου 7. 
• Να παραδώσει στο Δήμο όλα τα αρχεία που θα προκύψουν και σε επεξεργάσιμη μορφή. 
 ΑΡΘΡΟ 6 
ΚΟΙΝΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ 
1. Τα συμβαλλόμενα μέρη για τη συστηματική από κοινού παρακολούθηση της εκτέλεσης των 
όρων της παρούσας σύμβασης ορίζουν Επιτροπή Παρακολούθησης. 
Η Επιτροπή αποτελείται από 3 μέλη με τους αναπληρωτές τους, εκπροσώπους των συμβαλλομένων 
μερών σύμφωνα με το άρθρο 5 και ειδικότερα: 
 Τον/Την κ/κα …………, ως εκπρόσωπο του Δήμου ΧΧΧΧΧΧΧ, και πρόεδρο της Επιτροπής, με 
αναπληρωτή τον/την κ/κα ……... 
 Τον/Την κ/κα ………., ως εκπρόσωπο του Δήμου ΧΧΧΧΧΧ, με αναπληρωτή/τρια τον/την κ/κα 
……….. 
 Τον/Την κ/κα ……..., ως εκπρόσωπο του Δικτύου Ανθεκτικών Πόλεων, με αναπληρωτή 
τον/την κ/κα ………………………… . 
2. Αντικείμενο της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης (Κ.Ε.Π.) είναι η παρακολούθηση της 
τήρησης των όρων της Προγραμματικής Σύμβασης, η υποβοήθηση της υλοποίησης του αντικειμένου 
αυτής και η επίλυση κάθε διαφοράς μεταξύ των συμβαλλόμενων μερών, σχετικής με την ερμηνεία 
των όρων ή τον τρόπο εφαρμογής. 
3. Πρόεδρος της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης ορίζεται εκπρόσωπος του Δήμου 
ΧΧΧΧΧΧΧΧ. Ο Πρόεδρος έχει την ευθύνη σύγκλισης των συνεδριάσεων της Κοινής Επιτροπής 
Παρακολούθησης καθώς και της υλοποίησης των αποφάσεων αυτής. 
4. Στην πρόσκληση της συνεδρίασης γράφονται τα θέματα της ημερήσιας διάταξης και 
ειδοποιούνται τα μέλη έγκαιρα με τον προσφορότερο τρόπο. Σε περίπτωση κωλύματος τακτικού 
μέλους της Επιτροπής να συμμετέχει, ειδοποιεί με ευθύνη του το νόμιμο αναπληρωτή του. 
5. Συγχρόνως, μαζί με την πρόσκληση αποστέλλεται κάθε αναγκαίο πληροφοριακό υλικό για 
ενημέρωση των μελών. 
6. Η Κ.Ε.Π. στο διάστημα υλοποίησης του αντικειμένου της σύμβασης θα συνεδριάσει μία φορά 
τουλάχιστον ή οποτεδήποτε ζητηθεί από οποιοδήποτε μέλος αυτής, για την παρακολούθηση της 
πορείας υλοποίησης και παραλαβή του φυσικού αντικειμένου της υπηρεσίας. 
7. Τα συμβαλλόμενα μέρη διατηρούν το δικαίωμα αλλαγής του εκπροσώπου τους στην 
Επιτροπή. Στην περίπτωση αυτή οφείλουν έγκαιρα να γνωστοποιήσουν την αλλαγή αυτή εγγράφως 
στα λοιπά συμβαλλόμενα μέρη. 
8. Η Κ.Ε.Π. αποφασίζει αιτιολογημένα για τυχόν τροποποιήσεις του χρονοδιαγράμματος 
υλοποίησης του αντικειμένου της Προγραμματικής Σύμβασης, ανάλογα με την πορεία υλοποίησης, 
εφόσον υπάρχει σπουδαίος λόγος (π.χ. ανωτέρα βία). 
9. Η Κ.Ε.Π. βρίσκεται σε απαρτία, όταν παρόντα είναι το 100% των τριών (3) τακτικών ή 
αναπληρωματικών μελών της. Οι αποφάσεις πρέπει να είναι αιτιολογημένες και να λαμβάνονται κατά 
πλειοψηφία των παρόντων μελών. 
10. Λοιπές λεπτομέρειες για τη λειτουργία της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης καθορίζονται 
με αποφάσεις της, ληφθείσες με πλειοψηφία. 
11. Η Κ.Ε.Π. είναι δυνατόν να πλαισιώνεται μετά από σχετική απόφασή της και από ειδικό 
προσωπικό, που έχει γνώση του αντικειμένου της σύμβασης. Το ειδικό αυτό προσωπικό αποτελεί την 
Επιστημονική Επιτροπή, εκφράζει άποψη πάνω στα ειδικά επιστημονικά θέματα, χωρίς δικαίωμα 
ψήφου. 
ΑΡΘΡΟ 7 
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ 
1. Για την επιστημονική και συνεχή παρακολούθηση της υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου 
της σύμβασης που θα συνάψει ο Δήμος για την εκπόνηση του Σχεδίου Αστικής Ανθεκτικότητας, 
συγκροτείται Διμελής Επιστημονική Επιτροπή, η οποία αποτελείται από τους παρακάτω: 
1.1. Τον/Την κ/κα …………, , με αναπληρωτή/τρια τον/ην κ/κα , 
1.2. Τον/Την κ/κα …………, με αναπληρωτή/τρια τον/ην κ/κα , 
2. Τα μέλη της επιτροπής συμμετέχουν σε τμήματα της υλοποίησης και επιβλέπουν το σύνολο 
αυτής. 
3. Τη γραμματειακή υποστήριξη της Επιτροπής, αναλαμβάνει ο κ./κα. ……… 

ΑΔΑ: 96ΟΡΩΡΘ-Ξ5Τ



Σελίδα 6 από 6 
 

 

 

 

4. Το σύνολο των στοιχείων από την παρακολούθηση της σύμβασης θα είναι συνεχώς στη 
διάθεση του Δημάρχου ΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧκαι των υπηρεσιών του Δήμου. 
ΑΡΘΡΟ 8 
ΑΝΤΙΣΥΜΒΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑ – ΣΥΝΕΠΕΙΕΣ - ΡΗΤΡΕΣ 
1. Η παράβαση οποιουδήποτε από τους όρους αυτής της σύμβασης, που θεωρούνται όλοι 
ουσιώδεις ή η παράβαση των διατάξεων του νόμου και της καλής πίστης από οποιονδήποτε από τα 
συμβαλλόμενα μέρη, παρέχει στο έτερο μέρος το δικαίωμα να καταγγείλει τη σύμβαση. 
2. Σε περίπτωση καταγγελίας της σύμβασης από το Δήμο, το Ελληνικό Δίκτυο Ανθεκτικών 
Πόλεων είναι υποχρεωμένο να παραδώσει όλα τα στοιχεία που έχει στη διάθεσή του και αφορούν 
στο αντικείμενο που έχει αναλάβει ο αντισυμβαλλόμενος Δήμος. 
3. Η διαδικασία καταγγελίας της σύμβασης προϋποθέτει την έγγραφη ειδοποίηση του 
συμβαλλόμενου ώστε να απαντήσει εγγράφως και σε εύλογο χρονικό διάστημα, το οποίο δεν μπορεί 
να υπερβαίνει τις 20 ημέρες από την παραλαβή της έγγραφης ειδοποίησης. 
ΑΡΘΡΟ 9 
ΕΠΙΛΥΣΗ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
Κάθε διαφορά μεταξύ των συμβαλλομένων που αφορά στην εκτέλεση και ερμηνεία των όρων της 
σύμβασης και που δε θα διευθετείται από την Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης της παρούσας 
σύμβασης, θα επιλύεται από τα αρμόδια Δικαστήρια Αθηνών, αρμόδιου βαθμού και δικαιοδοσίας. 
ΑΡΘΡΟ 10 
ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
1. Η για οποιαδήποτε λόγο ή αιτία μη άσκηση των δικαιωμάτων ή παράλειψη υποχρεώσεων από 
οποιοδήποτε συμβαλλόμενο μέρος ή ανοχή καταστάσεων αντίθετων προς την Προγραμματική 
Σύμβαση ή καθυστέρηση στη λήψη μέτρων που προβλέπει η σύμβαση αυτή από οποιοδήποτε 
συμβαλλόμενο μέρος δεν μπορεί να θεωρηθεί ως παραίτηση των συμβαλλομένων μερών, από 
δικαιώματα ή απαλλαγή από υποχρεώσεις τους ή αναγνώριση δικαιωμάτων στα συμβαλλόμενα μέρη 
που δεν αναγνωρίζονται από την παρούσα. 
Αυτά συμφώνησαν, συνομολόγησαν και συναποδέχθηκαν τα συμβαλλόμενα μέρη και προς απόδειξη 
αυτών, αφού αναγνώστηκε η σύμβαση αυτή, υπογράφεται και σφραγίζεται από τα συμβαλλόμενα 
μέρη σε τρία αντίτυπα, κατά τα ακόλουθα λαμβάνει από δύο ο Δήμος και ένα το Ελληνικό Δίκτυο 
Ανθεκτικών Πόλεων. 
ΤΑ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΑ ΜΕΡΗ 
ΓΙΑ ΤΟ ΔΗΜΟ ΧΧΧΧΧΧΧ 
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΧΧΧΧΧΧΧΧ 
ΓΙΑ ΤΟ 
ΔΙΚΤΥΟ ΠΟΛΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΗΝ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΕΙΦΟΡΙΑ 
«ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΑΝΘΕΚΤΙΚΩΝ ΠΟΛΕΩΝ» 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΑΤΟΣ 

ΑΔΑ: 96ΟΡΩΡΘ-Ξ5Τ


		2026-01-12T07:23:02+0200
	Athens




